ประเภท ดังกล่าว เพื่อเป็นกลไกอยู่ใน
โครงสร้างของการสาธารณสุขมูลฐานมุ่งกระท าบทบาท แก้ข่าวร้าย กระจายข่าวดี ชี้บริการ
ประสานงานสาธารณสุข บ าบัดทุกข์ประชาชน และท าตนเป็นตัวอย่างที่ดีในฐานะเป็นผู้น าด้าน
สุขภาพภาคประชาชน ซึ่งกระทรวงสาธารณสุขยังคงเน้นความส าคัญของการบรรลุความมีสุขภาพดี
ถ้วนหน้าก่อนปี พ.ศ. 2543 (HFA, 2000) ดังนั้น ในแผนพัฒนาสาธารณสุข ฉบับที่ 5 (พ.ศ. 2525-
2529) จึงได้เพิ่มและเร่งรัดการอบรม ผู้สื่อข่าวสาธารณสุข (ผสส.)/ อาสาสมัครสาธารณสุขประจ า
หมู่บ้าน (อสม.) ให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ และประกาศให้ ปี พ.ศ.